
 

TECHNISCHE UNIVERSITÄT MÜNCHEN 

TUM School of Life Sciences 

 

Brauchwassergewinnung aus dem 

Prozessabwasser einer Brauerei 

 

Marcus Verhülsdonk 

 
 
Vollständiger Abdruck der von der TUM School of Life Sciences der Technischen 

Universität München zur Erlangung des akademischen Grades eines  
 

Doktors der Ingenieurwissenschaften 

genehmigten Dissertation. 

 

Vorsitzender:  Prof. Dr.-Ing. Heiko Briesen 

Prüfer der Dissertation: 1. Prof. Dr. Dr. h.c. Harun Parlar 

 2. Prof. Dr.-Ing. Ulrich Kulozik 

 3. Apl. Prof. Dr. Brigitte Helmreich 

 

Die Dissertation wurde am 01.04.2021 bei der Technischen Universität München 

eingereicht und durch die Fakultät TUM School of Life Sciences am 10.11.2021 
[...]
zu kleinen Flocken bei hohen Schergradienten ohne FHM

4. Aggregation zu Makroflocken: Aggregation zu abtrennbaren Flocken mit/ohne
Dosierung von FHM

Im Prozess müssen die Chemikalien bei hoher Turbulenz und kurzer Verweilzeit verteilt
werden, um die Gefahr einer lokalen Über-, bzw. Unterdosierung zu vermeiden. In diesem
Schritt kommt es zur Ausbildung der Mikroflocken. Bei niedriger Turbulenz kommt es
nachfolgend zur Zusammensetzung zu Makroflocken. Die Scherstabilität der Makroflocken
wird durch FHM im Vergleich zum alleinigen Einsatz von Fällungsmitteln erhöht [74].



2 Stand der Technik 27

2.4 Aerobe Abwasserbehandlung
In der aeroben Reinigung wird der natürliche Abbau organischer Verbindung durch Mikro-
organismen verfahrenstechnisch genutzt. Ziel ist ein Umsatz der organischen Inhaltsstoffe
zu Endprodukten wie Kohlendioxid, Stickstoff und Wasser.

2.4.1 Abbauvorgänge
Abbau organischer Stoffe
Im aeroben Abbau organischer Stoffe mineralisieren heterotrophe Mikroorganismen einen
Teil der organischen Stoffe zu CO2 und Wasser [35].

CH2O + O2 −→ CO2 + H2O (2.2)

Das Maß an organischen Inhaltsstoffen im Abwasser wird durch den BSB5 ausgedrückt. Es
wird die Sauerstoffmenge gemessen, die bei mikrobiellen Abbauprozessen innerhalb von
5 Tagen bei 20 ◦C verbraucht wird. Um alle organischen Schmutzstoffe erfassen zu können,
wird der CSB bestimmt. Bei dieser Methode werden die organischen Inhaltsstoffe mit
Kaliumdichromat in schwefelsaurer Lösung bei 148 ◦C oxidiert. Während der BSB5 nur
die innerhalb von 5 Tagen biologisch abbaubaren Stoffe erfasst, werden mit dem CSB alle
biologisch abbaubaren und biologisch inerten, oxidierbaren Stoffe erfasst. Das Verhältnis
BSB5:CSB ist daher <1 und gilt als ein Maß für die biologische Abbaubarkeit eines
Abwassers [65]. Werte größer 0,5 sind ein Indikator für eine gute biotische Abbaubarkeit
des Abwassers.

Nitrifikation
In der Nitrifikation oxidieren spezialisierte Bakterien Ammonium (NH4

+) zu Nitrat
(NO3

-). Am Prozess sind zwei Bakteriengruppen beteiligt, Ammoniumoxidierer (z.B.
Nitrosomas) und Nitritoxidierer (z.B. Nitrobacter) [65].

NH+
4 + 3/2 O2 −→ NO−2 + H2O + 2 H+ Nitrosomas (2.3)

NO−2 + 1/2 O2 −→ NO−3 Nitrobacter (2.4)

Aus den beiden Reaktionen ergibt sich die Gesamtreaktionsgleichung. Durch die entste-
henden H+ Ionen kommt es zu einer Absenkung des pH-Wertes. Der Sauerstoffbedarf der



28 2 Stand der Technik

Nitrifikation lässt sich aus der Reaktionsgleichung berechnen. Pro Gramm im Ammonium
enthaltenen Stickstoff (NH4-N) werden 4,6 g Sauerstoff benötigt.

NH+
4 + 2 O2 −→ NO−3 + H2O + 2H+ (2.5)

Nitrifikanten haben im Vergleich zu heterotrophen Bakterien einen geringeren Zellertrag
und damit verbunden eine geringere Wachstumsrate, die stark temperaturabhängig ist.
Das erforderliche Mindestschlammalter ist der reziproke Wert der Generationszeit. Für
eine weitgehende Nitrifikation ist es notwendig, das tatsächliche Schlammalter um den
Faktor 2-4 des Mindestschlammalters einzustellen.

Tabelle 2.4: Wachstumsrate der Nitrifikanten in Abhängigkeit von der Temperatur [nach
65]

Temperatur [◦C] 10 20 30
Generationszeit Nitrosomas [d-1] 0,29 0,76 1,97
Generationszeit Nitrobacter [d-1] 0,58 1,04 1,87
Mindestschlammalter [d] 3,44 1,32 0,53

Denitrifikation
In der Denitrifikation werden oxidierte Stickstoffverbindungen (Nitrat und Nitrit) anstelle
von Sauerstoff reduziert. Als Produkt entsteht elementarer Stickstoff, der als Gas in die
Atmosphäre abgegeben wird. Bei der Denitrifikation wird analog zur Sauerstoff-Atmung
organisches Substrat, hier am Beispiel von Formaldehyd (CH2O) zu CO2 und Wasser
abgebaut. Durch die Bindung der H+ Ionen steigt in der Denitrifikation der pH-Wert.

5 CH2O + 4 NO−3 + 4 H+ → 2 N2 + 5 CO2 + 7 H2O (2.6)

Die Denitrifikation findet nur bei anoxischer Umgebung statt, da die Sauerstoffatmung
gegenüber der Niratatmung bevorzugt wird. Denitrifikanten unterscheiden sich im aeroben
Milieu nicht von anderen heterotrophen Bakterien.

Biologische Phosphorelimination
Bei der biologischen Phosphorelimination ist zwischen zwei Formen der Elimination zu
unterscheiden, der konventionellen und der vermehrt biologischen Phosphoreliminati-
on. Bei der konventionellen biologischen Phosphorelimination wird Phosphor von den
Mikroorganismen als Nährstoff für den Erhaltungsstoffwechsel und zum Aufbau neuer
Biomasse benötigt. Diese Form der Phosphorelimination findet ohne gezielte Maßnah-
men bei jeder biologischen Abwasserreinigung statt. Der biologisch gebundene Phosphor



2 Stand der Technik 29

wird über den Überschussschlamm entfernt [75]. Der Anteil des biologisch entfernbaren
Phosphors ist von der Biomasseproduktion und dem Phosphorbedarf der Mikroorga-
nismen abhängig. Ein konstantes biologisches Nährstoffverhältnis der Biomasse ist bei
einem C:N:P Verhältnis von 100:20:5 gegeben. Durch die Vorklärung von Abwasser
verschiebt sich diese Zusammensetzung zu einem Verhältnis von 100:36:6 und ist den
Bedürfnissen der Biomasse nicht mehr angepasst. Die organischen Stoffe werden zum
limitierenden Substrat. Überschüssiger Phosphor verbleibt im Abwasser, sofern keine
zusätzliche Fällung erfolgt [79]. Eine vermehrte biologische Phosphorelimination ist durch
bestimmte Bakterienstämme (Pseudomonas spec., Aeromonas spec., Rhodocyclus spec.,
Tetraspaera spec.) möglich, wenn diese einem schnellen Wechsel von anaeroben und
aeroben Zuständen ausgesetzt werden [75]. Durch den Stoffwechselstress können diese
Bakterien mehr Phosphat in ihren Zellen einlagern, als für das Wachstum benötigt wird.
Durch diesen „luxury uptake“erhöht sich der Phosphorgehalt des Überschussschlammes
auf bis zu 30 gP/kgTS [75, 80].

2.4.2 Technische Umsetzung im Belebtschlammverfahren
Das Belebtschlammverfahren stellt das wichtigste biologische Abwasserreinigungsverfah-
ren dar. Im Verfahren wird Schlamm gebildet, der aktive Mikroorganismen enthält und
das Abwasser aerob reinigt. Abbildung 2.4 zeigt ein einfaches Belebtschlammverfahren.
Die Belebungsanlage besteht aus mehreren Zonen, der anoxischen Denitrifikationszo-
ne, der belüfteten Nitrifikation und dem Nachklärbecken. Für die Verschaltung von
Nitrifikation und Denitrifikation sind mehrere Betriebsweisen möglich. Für die Stickstof-
felimination von anaerob vorbehandeltem Brauereiabwasser wird aufgrund des schlechten
Verhältnisses von TKN:BSB5 die hier abgebildete vorgeschaltete Denitrifikation bevorzugt.
Das Abwasser gelangt zunächst in die Denitrifikation. Dadurch stehen den Denitrifikan-
ten leicht verfügbare Kohlenstoffe aus dem Abwasser zur Verfügung. Nachteilig ist ein
höherer Energieaufwand, da der Abwasserstrom aus dem nachfolgenden Nitrifikationsbe-
cken in die Denitrifikation rezirkuliert werden muss. Eine ausreichende Durchmischung
des Denitrifikationsbeckens wird über Rührwerke hergestellt. In der Nitrifikation wird
der Belebtschlamm durch die kontinuierliche Belüftung in der Schwebe gehalten. Das
Abwasser-Schlamm-Gemisch gelangt in das Nachklärbecken. Da die Mikroorganismen im
Belebtschlamm Flocken bilden, kann dieser durch Sedimentation abgetrennt und zurück
in das Belebungsbecken gepumpt werden. Um die Biomassekonzentration konstant zu
halten, wird ein Teil des Schlammes als Überschussschlamm abgetrennt. Die Bemessung
von Belebungsanlagen erfolgt in der Regel nach dem Arbeitsblatt DWA-A131 [81] oder
dem Ansatz der Hochschulgruppe (HSG-Ansatz) [82].



30 2 Stand der Technik

Abbildung 2.4: Fließschema eines einfachen Belebtschlammverfahrens nach [35]

2.4.3 Parameter zur Bemessung
Die wichtigsten Parameter zur Bemessung und Charakterisierung der aeroben Abwasser-
behandlung werden nachfolgend aufgeführt.

Schlammalter
Das Schlammmalter tTS entspricht der mittleren Aufenthaltszeit der Mikroorganismen im
Belebungsbecken. Aus dem Verhältnis zwischen der Schlammmenge im Belebungsbecken
(als Produkt aus Beckenvolumen VBB und Trockensubstanzkonzentration TSBB) und
der täglichen Schlammproduktion ÜSd errechnet sich das Schlammalter. ÜSd ist gleich
der Summe aus Überschussschlammanfall (QÜS,d · TSÜS) und der Fracht an abfiltrierba-
ren Stoffen (AFS) im Ablauf der Nachklärung (Qd ·XTS,AN). Die AFS im Ablauf der
Nachklärung sind in der Regel jedoch vernachlässigbar [81].

tTS = TSBB · VBB

ÜSd
= TSBB · VBB

QÜS,d · TSÜS +Qd ·XTS,AN

[d] (2.7)

Raumbelastung
Die Raumbelastung BR beschreibt die tägliche Belastung der Belebung Bd mit einem
Abwasserinhaltsstoff i. Typische Bemessungen sind die BSB5 und CSB-Raumbelastung.

BR,i = Bd,i

VBB

[
kgi

m3 d

]
(2.8)

Schlammbelastung
Die Schlammbelastung gibt die tägliche Belastung pro kg TS an.

BTS,i = Bd,i

VBB · TSBB

[
kgi

kgTS, d

]
(2.9)



2 Stand der Technik 31

Schlammvolumenindex (SVI)
Der SVI ist ein Maß für die Eindickungseigenschaft eines Belebtschlammes. Der SVI gibt
an, wie viel Volumen ein Belebtschlamm pro Gramm TS beansprucht. Zur Messung wird
Belebtschlamm für 30 Minuten in einem 1 l Messzylinder sedimentiert. Das eingefüllte
Volumen VMZ und die Menge der sedimentierten Schlammflocken unterhalb der Klarphase
VSF werden zueinander in Beziehung gesetzt.

SVI = VSF
VMZ · TSBB

[
ml
gTS

]
(2.10)

2.5 Membranbioreaktoren
Die ersten kommerziellen MBR wurden Ende der 1960er Jahre entwickelt. Heute werden
Membranbioreaktoren weltweit zur Erzeugung qualitiv hochwertiger Abwässer eingesetzt
[29, 83]. Insbesondere seit Anfang des neuen Jahrtausends wächst der Markt stetig und
der globale Marktwert für MBR Systeme wurde für 2013 auf 500 Millionen US-$ geschätzt
[84]. In Europa waren 2005 insgesamt 300 MBR in Industriebetrieben und 100 MBR in
kommunalen Kläranlagen in Betrieb. Der mittlere Abwasserzufluss lag bei 180 m3/d in
den industriellen Anlagen und 2500 m3/d in kommunalen Anlagen [29]. In kommunalen
Kläranlagen hat der Einsatz von Membranbioreaktoren den Vorteil verbesserter Ablauf-
werte durch eine sichere Abtrennung von Biomasse und Mikroorganismen. Dadurch ist
es möglich, die hygienischen Anforderungen an Badegewässer ohne eine weitere Nach-
behandlung einzuhalten [17, 85]. Für die Behandlung von Industrieabwässern hat der
Einsatz von MBR vornehmlich wirtschaftliche Gründe. Hier stehen die Kosten für Frisch-
und Abwasser den Einsparungen durch eine potentielle Kreislaufführung des gereinigten
Wassers gegenüber. Der feststofffreie und keimarme Ablauf des MBR stellt eine Vorstufe
zur Erzeugung von Prozesswasser dar, die mit einer nachgeschalteten Nanofiltration oder
Umkehrosmose kombiniert werden kann [31].

2.5.1 Aufbau von Membranbioreaktoren
Membranbioreaktoren sind eine Kombination aus einer Belebung und einer Membran zur
Trennung des Schlamm-Wasser Gemisches, welche die Nachklärung ersetzt. Abbildung 2.5
zeigt den schematischen Vergleich zwischen einer konventionellen Belebung und einem
MBR. Die dunkel eingezeichneten Einheiten sind Erweiterungen, auf die bei Einsatz eines
MBR verzichtet werden kann [86]. Durch den Einsatz der Membranen ist die Abtrennung
nicht von der Sedimentationseigenschaft des Belebtschlammes abhängig. Dadurch können
die Anlagen mit hoher Schlammkonzentration von 10–25 gTS/l und hohem Schlammalter



32 2 Stand der Technik

betrieben werden [35, 87, 88]. Die Hauptaufgabe der Membranen ist die Trennung des
Schlamm-Wasser Gemisches und der Rückhalt von Mikroorganismen. In Abbildung 2.6
ist der Trennbereich der einzelnen Membranverfahren dargestellt. Für MBR-Anlagen
werden Mikro- und Ultrafiltrationsmembranen verwendet. Mikroorganismen werden
zurückgehalten, es erfolgt jedoch keine Desinfektion des Wassers [35]. Auf eine detaillierte
Unterscheidung der Membranverfahren wird in Kapitel 2.6 „Membranverfahren zur
Brauchwassergewinnung“ eingegangen.

M 

Ablauf Zulauf 

Des- 

infektion 

Sand- 

filtration 

Nach- 

klärung 

Erweiterung 

Belebung 

Belebung 

Ablauf 

Abbildung 2.5: Schematischer Vergleich zwischen einer konventionellen Belebungsanlage
mit Erweiterungen und einem Membranbioreaktor [nach 86]

1 

10 

100 

1000 

0,0001 0,001 0,01 0,1 1 10 100 

Umkehr-

osmose 

Ultra-

filtration Mikro-

filtration 

Sand-

filtration 

Nano-

filtration 

Porengröße in µm 

Druckdifferenz in mWs 

Bereich für 

MBR Anlagen 

Desinfektion 

Abbildung 2.6: Transmembrandruck und Porengröße unterschiedlicher Membranen [nach
35]



2 Stand der Technik 33

In Abbildung 2.7 sind die grundsätzlichen Verschaltungsarten eines MBR dargestellt. Die
Membranfiltration kann extern (1) oder intern (2) angeordnet werden [89].

D N 
Permeat M 

Zulauf 

D N 
Permeat M 

Zulauf D N 
Permeat M 

Zulauf 

Zulauf D N 
Permeat M 

Rezirkulation 

Belüftung 

(1) (2a) 

(2b) (2c) 

Abbildung 2.7: Verschaltungsarten der Membranbioreaktoren; in Anlehnung an [89]
D:Denitrifikation, N:Nitrifikation, M:Membranfiltration

Für den externen Einsatz werden trocken aufgestellte Module der Belebung nachgeschal-
tet. Meist wird über Rohrmodule bei hohen Überströmungsgeschwindigkeiten filtriert.
Durch die hohe Geschwindigkeit wird Fouling verhindert, so dass auf eine Belüftung
verzichtet werden kann. Nachteilig ist der höhere Energiebedarf durch den benötigten
Überdruck [90]. Intern kommen getauchte Module zum Einsatz, die entweder direkt in das
Belebungsbecken getaucht werden (2a) oder in gesonderte Filtrationskammern eingesetzt
werden (2b,c). Durch eine gesonderte Filtrationskammer wird das Risiko verringert, dass
unzureichend abgebautes Abwasser durch eine Kurzschlussströmung an die Membran
gelangt, was zu erhöhten Ablaufwerten und einem höheren Foulingpotential der Membran
führen kann [91]. Wartung und chemische Reinigung werden durch eine separate Anord-
nung vereinfacht. Nachteilig sind neben einem höheren Investitionsaufwand die höheren
Betriebskosten durch eine zusätzliche Rezirkulation und Belüftung [92]. Die Rezirkulation
des Belebtschlammes erfolgt entweder direkt in das anoxische Denitrifikationsbecken (2b)
oder über das aerobe Nitrifikationsbecken (2c). Zweit genanntes trägt weniger Sauerstoff
vom stark belüfteten Filtrationsbereich in das anoxische Denitrifikationsbecken ein [89].

Getauchte Membranen lassen sich nicht eindeutig dem Cross-Flow oder dem Dead-End
Prinzip zuordnen und werden daher auch als Hybrid zwischen diesen beiden Betriebsweisen
bezeichnet. Da im Becken keine Kreislaufführung des Belebtschlammes stattfindet und
dieser bei der Filtration eine Deckschicht bildet, ähnelt es dem Dead-End Prinzip.



34 2 Stand der Technik

Eine grobblasige Belüftung und bei manchen Systemen eine zusätzliche Rotation der
Membranplatten erzeugen eine Querströmung, die durch die auftretenden Scherkräfte
die Deckschicht ähnlich der Cross-Flow Filtration abtragen [87].

2.5.2 Verwendete Membrantypen
Für die Abwasserbehandlung werden meist organische Polymermembranen eingesetzt.
Keramische Membranen finden nur selten Anwendung. Häufig eingesetzte Materialien sind
Polyvinylidenfluorid (PVDF), Polyethersulfon (PES), Polyethylen (PE) und Polypropylen
(PP). Diese Materialien erfüllen die Anforderungen an chemische Beständigkeit und
hohe mechanische Stabilität. In Tabelle 2.5 sind die Eigenschaften der organischen
Membranmaterialen zusammengefasst. Zur technischen Nutzung werden die Membranen
zu Modulen zusammengefasst. Anwendung finden Rohrmodule, Hohlfasermodule und
Plattenmodule. [93].

Tabelle 2.5: Eigenschaften organischer Membranmaterialien [93]
++ sehr gut, + gut, # ausgeglichen, - schlecht

Material pH-Bereich Cl-Beständig Hydrophil
PE ++ ++ -
PES ++ + ++
PP ++ # -
PVDF + ++ +

Rohrmodule werden trocken aufgestellt. Sie sind bis zu 6m lang und werden vom
Belebtschlamm mit einer Geschwindigkeit von bis zu 4 m/s durchflossen. Die Abtra-
gung der Deckschicht erfolgt durch die hohen Überströmungsgeschwindigkeiten. Mit
Rohrmodulen können Trockensubstanzkonzentrationen von 20–30 gTS/l erreicht werden.
Nachteilig ist der hohe Druckverlust in den Modulen und der damit einhergehende erhöhte
Energiebedarf.

Hohlfasermodule bestehen aus Hohlfasern mit einem Durchmesser von 1–2 mm und
gehören zu den getauchten Modulen. Vorteile sind eine hohe Packungsdichte von etwa
45 m2/m3 und die Rückspülbarkeit der Module. Nachteilig ist die höhere Anfälligkeit